COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA
(Audiência Pública)

REQUERIMENTO Nº  , 2014
(Dep. Colbert Martins)

Requer, nos termos do art. 58, § 2º, inciso
11 da Constituição Federal c/c os art. 24, inciso
II, e 255 do RICD, a realização de Audiência
Pública para convidar o vice-presidente do
Facebook para a América Latina Alexandre
Hohagen e o Conselherio do Comitê Gestor da
Internet Demi Getschko, para debater sobre
pesquisa realizada pela rede social Facebook
sem a permissão dos seus usuários.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II

da Constituição Federal c/c os art. 24, inciso III, e 255 do Regimento Interno

desta Casa, a realização de Audiência Pública, para debater sobre a pesquisa

realizada pela rede social Facebook, sem a permissão de seus usuários.

Sugiro que sejam convidados as seguintes autoridades: o vice-presidente do

Facebook para a América Latina Alexandre Hohagen e o conselheiro do

Comitê Gestor da Internet Demi Getschko, para esclarecerem melhor sobre

esta pesquisa citada.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente desta respeitada Comissão, vem sendo veiculado

na mídia que a rede social Facebook realizou um estudo psicológico com os

usuários sem a permissão deles. De acordo com as matérias, as contas de 689

mil usuários da rede foram violadas para fazer parte do experimento. Na

prática, os responsáveis pela pesquisa manipulavam os usuários postando

mensagens negativas para identificar como eles reagiriam. O estudo descobriu

que quanto mais histórias negativas os usuários recebiam, mas propensos

ficavam a escrever um post negativo, e vice-versa.

Ainda não se sabe quais são os países que fizeram parte da

pesquisa. Por esse motivo, acredito senhor presidente, que os brasileiros

merecem uma explicação, principalmente, saber se fizeram parte da pesquisa.

Não podemos permitir que direitos garantidos e expressos na Constituição

Federal como a privacidade e a intimidade das pessoas sejam violadas.

Dessa forma, faz-se necessário a presença desses senhores para

nos esclarecer melhor o que levou o Facebook a manipular essas informações

sem a autorização de seus usuários.

Sala da Comissão, em 05 de agosto de 2014.

___________________________

Deputado COLBERT MARTINS
Vice-Líder do PMDB/BA